ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 27 DE MARÇO DE 2.018,
COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h08m, com a presença dos nobres vereadores, os senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino

de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos, Edemilson Pereira dos Santos,

Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Antônio Cordeiro

dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino Silveira, e ausente o vereador Otávio José

Castanha Miralhes, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente sessão e solicitou ao vereador Divaldo Aparecido dos Santos que fizesse a leitura de um trecho

da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura das atas da Sessão Ordinária realizada em 20

de março de 2018 que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência

dos vereadores Otavio Jose Castanha Miralhes e Edemilson Pereira dos Santos, e da Sessão Solene

realizada em 21 de março de 2018, que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de

votos, com ausência do vereador Otávio José Castanha Miralhes.  A seguir passou-se ao material

constante no 1) EXPEDIENTE:  - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - Ofício SDETT 074/20118 – Solicitando o espaço das vagas de

estacionamento em frente à Câmara no dia 26 de abril de 2018, das 08h às 16h, para o evento Sebrae

Móvel.  - Ofício SDETT 010/2018 -  Solicitando o espaço das vagas de estacionamento em frente à

Câmara no dia 17 de abril de 2018, das 07h às 17h, para o Programa CRA-SP na minha Cidade.  -

RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

79/2018 47/2018 Álvaro Pacheco

80/2018 42/2018 Antônio Cordeiro dos Santos

82/2018 38/2018 Cícero Granjeiro Landim

83/2018 53/2018 Edemilson Pereira dos Santos

84/2018 39/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

87/2018 11/2018 Edemilson Pereira dos Santos

88/2018 55/2018 Cícero Granjeiro Landim

89/2018 58/2018 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

92/2018 68/2018 Alexandre Martins “Xandão”

93/2018 60/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

95/2018 59/2018 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

- Ofício nº 094/2018 – Solicitando prorrogação da resposta do requerimento nº 52/2018 do vereador

Edemilson Pereira dos Santos. - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Justiça

Eleitoral do Estado de São Paulo – Zona Eleitoral de Salto – Resposta ao Requerimento nº 41/2018 do

vereador Luiz Carlos Batista “Luizão”. - Ofício nº 0237/2018/SR– Caixa Econômica Federal – Crédito de

Recursos Financeiros no valor de R$ 152.368,53, Termo de Compromisso nº 0353627-25, firmado com o

Consórcio Intermunicipal do Ribeirão Piraí, no âmbito do Programa Serviços Urbanos de Água e Esgoto

– Pac II, que tem por objetivo a Construção da Barragem e Estrutura de captação e adução de água

bruta nos município de Salto, Itu, Cabreúva e Indaiatuba. - TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza

Damasceno  solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo

aprovada por unanimidade de votos, com ausência do vereador Otavio José Castanha Miralhes. 2)

ORDEM DO DIA:  - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98

AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 74/2018 – Vereador Márcio Conrado – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Defesa Social – Solicitando informações sobre a quantidade de Guardas Civis Municipais

que trabalham no período noturno e as refeições oferecidas.  Nº 75/2018 – Vereador Márcio Conrado –

Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre os termos de compromisso firmado com os

empreendedores no município e as contrapartidas nos últimos 10 anos. Nº 76/2018 – Vereador Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz”– Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Obras  – Solicitando

informações sobre a finalização da obra para conter o desmoronamento de terra na Rua das Palmas, no

trecho que liga o Bairro Porto Seguro com o Bairro Independência. Nº 77/2018 – Vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando

informações sobre o motivo da perda da verba de R$ 250.000,00 fornecida pelo Deputado Federal

Valmir Prascidelli, em benefício da infraestrutura, conseguida no orçamento de 2017. Nº 80/2018 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando cópia de todo o certame

licitatório referente o Processo Administrativo nº 1948/2017, Concorrência nº 04/2017, vencedora a

Empresa Opus Sapienttiae Opinião Pública; informações se existe na Prefeitura profissionais

capacitados aos trabalhos de publicidade e propaganda; se é adequado tamanho gasto neste segmento,

considerando a crise econômica e outros questionamentos. Nº 81/2018 – Vereador Edemilson Pereira

dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a quantidade de pessoas com

deficiência que foram convocadas do Concurso realizado em 2013, a quantidade de deficientes

existentes no quadro funcional da prefeitura, relacionando todas as funções, e se existe previsão de

novo concurso para preenchimento dos cargos. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO

PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 78/2018 – Vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho” – Votos de Congratulações e Louvor ao Sr. Renato Bispo, pelo

trabalho desenvolvido no CAEL (Centro de Artes, Educação e Lazer) no município. O requerimento foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência do

vereador Otavio Jose Castanha Miralhes. Encaminhado ao destinatário. Nº 79/2018 – Vereador Roberto

Natalino Silveira – Votos de Congratulações e Louvor aos artesãos saltenses, pelo Dia Municipal do

Artesão, celebrado em 19 de março. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos, com ausência do vereador Otávio José Castanha Miralhes.

Encaminhado ao destinatário. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 60/2018 – Vereador Dr. Marcio

Conrado – Solicitando a possibilidade de receber o Projeto Ciência Móvel – Vida e Saúde para todos no

município. Nº 61/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a limpeza de uma

área pública localizada na Rua João Leme do Prado, em frente ao nº 759, ao lado da Igreja Comunidade

Santa Efigênia, no Jardim Santa Efigênia. Nº 62/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” –

Solicitando o tamponamento de buracos na Rua Botucatu, principalmente o localizado em frente ao nº

221, Jardim Cidade. Nº 63/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a

implantação de uma faixa de pedestres elevada “lombo-faixa” e construção de passeio público no

canteiro central da Avenida Hilário Ferrari (nos dois sentidos), no trecho entre a rotatória que dá acesso

a Rua Roque Lazzazera e a rotatória que dá acesso à Avenida Eugênio Couto, Salto Ville. Nº 64/2018 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”  – Solicitando a passagem de máquina

motoniveladora na extensão da Rua da Batalha Paulista, no Distrito Industrial do Lageado. Nº 65/2018 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”  – Solicitando o conserto da grade de proteção da

ponte situada ao final da Rua Campinas, no trecho que liga os bairros Jardim Cidade II e o Jardim

Cecap. Nº 66/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando providências em

relação ao afundamento do asfalto localizado na confluência da Rua Rodrigues Alves e Rua Itapiru,

Centro. Nº 67/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando uma operação tapa-buracos

em todas as vias públicas que compreendem a Região das Chácaras no Jardim das Nações. Nº 68/2018

– Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando implantação de sinalização de trânsito, instalação

de lombadas, fiscalização e outras melhorias que se fizerem necessárias nas Ruas Paulo VI, dos

Estudantes, da Pátria e das Bandeiras, no Jardim Nossa Senhora do Monte Serrat  (Bairro Cecap). Nº

69/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a verificação e respectiva solução para o

problema de falta d’água que ocorre na parte alta da Rua São Paulo, jardim Nossa Senhora do Monte

Serrat  (Cecap).  Nº 70/2018 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando soluções para o

problema de alagamento em frente ao Guarani Saltense Atlético Clube, localizado na Rua Taça Jules

Rimet, 20, Centro. Nº 71/2018 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando limpeza geral da praça

do bairro Jardim Isaura Maria. Nº 72/2018 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a

regulamentação do uso de bicicletas motorizadas no município. Nº 73/2018 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Solicitando um estudo técnico com o objetivo de reduzir a cobrança atual para a

distribuição de panfletos nas ruas do município, conforme a Lei nº 2923, que obriga licença prévia para a

prestação de serviços.  A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE,

que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Retornando aos

trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente convidou a todos para conhecerem as obras da Ponte Pensil no

dia 29 de março de 2018, às 11h e informou que no dia 29 de março de 2018, o expediente da Câmara

será das 8h às 12h. Nada mais havendo a ser tratado às 20h25m, o Senhor Presidente encerrou a

Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato

nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária

Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa

de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo –

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Priscila

Hellen Berto de Souza - Consultora Jurídica Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de

Telefonia e Recepção, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Angela

Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência. Do que houve, para constar, eu_________

(Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente

ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário